永安林业发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-180

（十）本次发行股票的锁定期及上市安排

1、发行股份及支付现金购买资产发行股份锁定期

1）苏加旭、固鑫投资、雄创投资、李建强通过本次交易取得的上市公司新

增股份，自上市之日起十二个月内不得转让。

在遵守前述股份锁定期的前提下，为使公司与苏加旭、固鑫投资、雄创投资、

李建强签订的利润补偿协议更具可操作性，苏加旭、固鑫投资、雄创投资、李建

强同意其所认购的永安林业股份自股份上市之日起满 12 个月后按如下方式解除

限售：

①如利润补偿协议约定的承诺年度第一年的预测净利润实现，则自股份上市

之日起满 12 个月且森源股份第一个承诺年度的专项审计报告公告之日起(以二

者发生较晚者为准)，各利润补偿责任人可解锁股份数为其各自认购永安林业本

次发行股份数的 25%；

②如利润补偿协议约定的前两个承诺年度累计预测净利润实现，则自森源股

份第二个承诺年度的专项审计报告公告之日起，各利润补偿责任人新增可解锁股

份数为其各自认购永安林业本次发行股份数的 35%，累计可解锁股份数为其各自

认购永安林业本次发行股份数的 60%；

③依据利润补偿协议约定履行完毕补偿义务后，剩余股份全部解锁；如未解

锁的股份数不足利润补偿协议约定的当年应补偿的股份数，按照利润补偿协议的

相关约定执行。

2）王清云、王清白通过本次交易取得的上市公司新增股份，自上市之日起

三十六个月内不得转让

上述股份解锁时需按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

2、非公开发行股票配套融资发行股票锁定期

本次重组向瀚叶财富、黄友荣非公开发行股票募集配套资金所发行的股份自

上市之日起三十六个月内不得转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关规定

执行。

本次非公开发行股票配套融资发行股份拟上市地为深交所。

永安林业发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-181

中国证监会在审核过程中要求对上述股份锁定承诺进行调整的，上述股份锁

定承诺应按照中国证监会的要求进行调整。

（十一）决议有效期

本次发行股份及支付现金购买资产并配套融资的决议有效期为自公司股东

大会审议通过之日起十二个月。若公司在上述有效期内取得中国证监会对本次重

组的批准，决议有效期自动延长至本次重组实施完成日。

（十二）关于本次发行前滚存利润的安排

本次发行前上市公司的滚存利润由本次发行后的新老股东按照本次重组完

成后的股份比例共享。

三、发行前后的主要财务指标变化

根据天健所出具的天健审〔2015〕7-92 号、7-216 备考审阅报告，考虑募集

配套资金，永安林业交易前后合并报表主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2015 年 5 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易后 交易前 交易后 交易前

资产总计 411,204.94 133,740.06 414,321.91 137,084.76

负债合计 209,011.85 98,507.06 212,318.42 101,680.28

归属于母公司所有者权

益合计
199,126.68 32,166.58 198,925.88 35,404.49

资产负债率 50.83% 73.66% 51.24% 74.17%

项目
2015 年 1-5 月 2014 年

交易后 交易前 交易后 交易前

营业收入 53,428.23 15,815.67 128,033.86 46,000.62

营业利润 1,920.41 -4.50 5,247.97 -3,820.57

归属于母公司所有者的

净利润
716.74 355.64 5,363.20 -2,066.59

本次交易完成后，上市公司主营业务得以丰富，上市公司资产规模、盈利规

模大幅增长。

四、发行前后的股本结构变化

按本次发行股份购买资产发行的股数106,382,125股，以及配套融资发行的

永安林业发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-182

股数31,877,394股计算，本次交易完成后公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

永安集团及其一

致行动人永安市

财政局、永安投

资

81,669,372  40.28% 81,669,372  23.95%

其他公众股东 121,090,908  59.72% 121,090,908  35.52%

苏加旭 - - 53,829,340 15.78%

王清白 - - 16,595,617  4.87%

王清云 - - 13,829,680 4.06%

雄创投资 - - 9,957,370  2.92%

固鑫投资 - - 6,638,246  1.95%

李建强 - - 5,531,872  1.62%

瀚叶财富 - - 15,938,697  4.67%

黄友荣 - - 15,938,697  4.67%

股本合计 202,760,280 100.00% 341,019,799 100.00%

交易完成后，永安集团及其一致行动人永安市财政局、永安投资持股比例为

23.95%，仍为上市公司第一大股东。

永安林业发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-183

第六节本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2015 年 4 月 7 日，永安林业与苏加旭、李建强、王清云、王清白 4名自然

人及固鑫投资、雄创投资 2家机构签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》。

（二）购买资产交易价格及定价依据

根据中联评估出具中联评报字（2015）第 299 号评估报告，拟购买资产森源

股份 100%股权的评估值为 130,007.42 万元，交易各方参考上述评估报告的评估

结果确定拟购买资产的交易价格为 129,999 万元。

（三）支付方式

上市公司通过发行股份及支付现金购买森源股份 100%股权，其中 124,999

万元以上市公司新增股份支付，5,000 万元以现金支付。

（四）发行股份及支付现金购买资产股份发行情况

1、发行股份的种类和面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币

1.00 元。

2、定价基准日和发行价格

本次发行的定价基准日为上市公司第七届董事会第十三次会议决议公告日；

本次发行的价格为定价基准日之前120个交易日的上市公司股票交易均价的90%

为 11.75 元/股。

本次发行股份购买资产的发行价格为 11.75 元/股，为定价基准日前一百二

十个交易日永安林业股票的交易均价的 90%，交易均价的计算公式为：

永安林业第七届董事会第十三次会议决议公告日前一百二十个交易日永安

永安林业发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-184

林业股票交易均价=决议公告日前一百二十个交易日永安林业股票交易总额÷决

议公告日前一百二十个交易日永安林业股票交易总量。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将对上述发行价格作相应调整。

3、股份发行数量

本次交易向拟购买资产交易对方发行股份数量合计为 106,382,125 股，向各

拟购买资产交易对方分别发行股份的数量如下：

股东

拟转让的目标

公司股份数